در کنار استعمار غرب باید گفت که استعمار ترکی یا عثمانی نیز برای عرب‌ها مسأله‌ساز بوده و باعث شده تا در

ادبیاتشان این دوگانگی به ویژه در شعر احمدشوقی و حافظ ابراهیم بازتاب یابد؛ اسلامیت آن موجب دعوت شاعران عرب برای اتحاد با آن می‌شد ولی ترکیب آن باعث دوری از آن.

### پی‌نوشت‌ها

#### 1. colonialism

۲. **خلیل مطران** (۱۳۶۹-۱۲۸۹ق) (۱۸۷۲-۱۹۴۹م) خلیل بن عبده مطران متولد لبنان و مسیحی است ولی بیشتر عمرش یعنی ۳۷ سال را در مصر به سر برد و در همان جا فوت کرد. از این روی به «شاعر القطرین» مشهور است. او از مخالفان سرسخت عثمانی‌ها است بنابراین نتوانست در لبنان بماند و به مصر رفت و در آنجا سردبیر روزنامه «الاهرام» شد.

قرارداد سایکس پیکو در سال ۱۹۱۶م میان بریتانیا و فرانسه با رضایت روسیه برای تقسیم امپراتوری عثمانی بسته شد و منجر به جدایی سوریه، عراق، لبنان و فلسطین شد که میان بریتانیا و فرانسه تقسیم شدند بر اساس آن سوریه و لبنان به فرانسه و عراق و فلسطین به بریتانیا داده شد. این قرارداد نامش را از نمایندگان بریتانیا و روسیه گرفت. سر مارک سایکس نماینده بریتانیا و فراسوا ژرژ پیکوب نماینده فرانسه بود.

۵. **معروف رصافی** (۱۳۶۵-۱۲۹۲ق) (۱۸۷۵-۱۹۴۵م) رصافی در بغداد به دنیا آمد. در نوجوانی به مدت دوازده سال شاگرد علامه محمود شکری آلوسی بود. در ۱۹۰۸م به استانبول رفت و در دانشکده شاهانیه مدرس زبان عربی شد و سردبیری مجله «سبیل الرشاد» را به عهده گرفت. در ۱۹۱۲ و ۱۹۱۴ برای دوبرار نماینده عراق در مجلس نمایندگان استانبول بود و در ۱۹۲۳م به بغداد بازگشت و مجله «الأمّل» را انتشار داد و عضو مجمع علمی زبان عربی دمشق شد. تنوع موضوعات سیاسی و اجتماعی در دیوان او بیش از دیگر شاعران عرب است.

- از مضامین عمده دیوان او می‌توان به مبارزه با استعمار، دفاع از حقوق زنان و دعوت به احیای تمدن باشکوه بنی عباس اشاره کرد.
۶. علم در سرزمین‌های مختلف در جریان است همان طور که نور از ابعاد می‌گذرد. خورشید غرب طلوع کرد پس شرق را با گرفتن نور فروزانش به خیزش انداخت.
۷. **جمیل صدقی زهاوی** (۱۳۵۴-۱۲۷۹ق) (۱۸۶۳-۱۹۳۶م) پدرش به نام محمد فیضی، مفتی بغداد بود. او از اکراد سلیمانیه است و چون جدش سال‌ها در زهاو، از توابع کرمانشاه، زندگی کرده به زهاوی مشهور است. زهاوی در جوانی به عضویت شورای معارف یا علوم بغداد درآمد سپس مدیر چاپخانه شد. او سردبیر روزنامه «الزوراء» و از اعضای دادگاه استیناف بود.

آنها مصلحان مسلمانی بودند که ایجاد تغییرات سیاسی را

در بدنه حاکمیت احساس کرده بودند و توانستند در ۱۸۷۶م مشروطه عثمانی را به ثمر برسانند که باعث تشویق ایرانیان و دیگر ملت‌ها برای برپایی نظام مشروطیت شد. از چهره‌های بزرگ آنها می‌توان به مدحت پاشا و نامق کمال اشاره کرد.

۱۳. **احمد شوقی** (۱۳۵۱-۱۲۸۵ق) (۱۸۶۹-۱۹۳۳م) احمد شوقی در قاهره از پدری کرد و مادری ترک به دنیا آمد. او به دلیل نزدیکی به دربار عثمانی، از زندگی ای اشرافی برخوردار بود. از این‌روی در بسیاری از موارد گرایشی محافظه‌کارانه داشت و از امپراتوری عثمانی هم به دلیل ترک بودن و هم به دلیل علایق دینی حمایت می‌کرد.